Das Zinsänderungsrisiko resultiert für den Konzern in erster Linie aus der Sensitivität von Finanzschulden in Bezug auf die

Veränderungen des Marktzinsniveaus. Die Finanzschulden bestehen hauptsächlich aus variabel verzinsten Schuld-

verschreibungen, ABCP-Programmen und dem ABS-Bond. Einzelheiten zu diesen Risiken sowie zum Management von

Zins- und Währungsrisiken werden im Konzernanhang im Kapitel „6.3 Derivative Finanzinstrumente“ dargestellt.

Maßgeblich für die Identifizierung einer offenen Risikoposition, die dann eine wirtschaftlich sinnvolle Absicherung durch

den Einsatz derivativer Instrumente zur Folge hat, ist deren Sensitivität auf den wirtschaftlichen Erfolg. Das heißt,

insgesamt sind wir bestrebt, ein Zinsergebnis zu erzielen, welches eine geringe Zinssensitivität aufweist.

Eine Veränderung von 100 Basispunkten (Bp) der Zinssätze zum Stichtag hätte das Eigenkapital und Jahresergebnis,

jeweils vor Ertragsteuer, mit den unten aufgeführten Beträgen erhöht oder vermindert. Dabei ist das Absenken des Zins-

niveaus für das Jahresergebnis auf Null begrenzt. Es wird unterstellt, dass alle anderen Einflussfaktoren, vor allem

Wechselkurse, konstant bleiben.

 Jahresergebnis vor Ertragsteuer Eigenkapital vor Ertragsteuer

TEUR +100 Bp
–100 Bp (bis max.

0,0% Zinsniveau) +100 Bp –100 Bp

31. Dezember 2014

Variabel verzinsliche Instrumente –2.680 479 -- --

Marktbewertung Zinsswaps -- -- 341 –391

31. Dezember 2013

Variabel verzinsliche Instrumente –1.763 533 -- --

Marktbewertung Zinsswaps -- -- 1.158 –1.147

Die Emission von Anleihen und das Kontrahieren von Zins-Swaps stellen Bestandteile der Umsetzung einer Finan-

zierungsstrategie dar, bei der die Liquiditätsbeschaffung und die Zinssicherung getrennt vorgenommen werden. Damit

gewinnen wir hohe Flexibilität bei der Optimierung unserer Refinanzierung. Die hieraus gegebenenfalls resultierenden

Risiken (variable Zahlungsströme) werden durch geeignete Zinsderivate abgesichert. Da für alle designierten Sicherungs-

geschäfte eine nahezu 100-prozentige Effektivität nachgewiesen werden konnte, wurden die Marktwertänderungen der

Zins-Derivate als Sicherungsgeschäfte, bezogen auf den Clean Value (ohne Berücksichtigung von Stückzinsen), im Eigen-